[image: image1.emf][image: image2.emf]

[image: image3.emf]
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 110/2021

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 051/2021
LOCAÇÃO DE

TRATOR AGRÍCOLA TRAÇADO PARA ATENDER A DEMANDA DE PLANTIO DA SAFRA 2021/2022
ART. 24, INCISO II, DA LEI Nº 8.666/93.
De: Secretaria de Municipal de Agricultura e Meio Ambiente.
Para: Comissão de Licitações
Objeto: Locação de um Trator Agrícola Traçado, que servirá para atender a demanda de plantio da Safra 2021/2022.
“É dispensável a licitação: (art. 24, inciso II da lei n°8.666/93).
II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez;
JUSTIFICATIVA:
A locação deste Trator se faz necessária para assim facilitar os trabalhos realizados pela secretaria e,  para atender as demandas em tempo hábil, garantido que a preparação do solo para o plantio da Safra 2021/2022. Sendo que a Secretaria de Municipal de Agricultura e Meio Ambiente atualmente conta com apenas um Trator da marca Valtra em operação.
Segue abaixo valor da Locação
	ITEM
	QTDE
	UNID.
	ESPECIFICAÇÕES
	VALOR UNIT.

(R$)
	VALOR TOTAL (R$)

	1
	1
	Mês
	Locação de um Trator Agrícola Traçado, que para atender a demanda de plantio da Safra 2021/2022.
	R$12.000,00
	R$12.000,00

VALOR TOTAL R$12.000,00 (doze mil reais) que será pago em 01 parcela

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA:
Informa-se que há Crédito Orçamentário para cobertura das despesas da licitação, classificadas na dotação 102 - 3.3.90.00.00.00.00.00, Recursos ordinários 2.055 de acordo com o orçamento de 2021 Locação de um Trator Agrícola Traçado, que servirá para atender a demanda de plantio da Safra 2021/2022 para a Secretaria de Municipal de Agricultura e Meio Ambiente. No valor global de R$12.000,00 (doze mil reais) que será pago em 01 parcela mensal, vigência do contrato entre 08/07/2021 a 08/08/2021.
JUSTIFICATIVA DE PREÇO:
Os preços praticados são compatíveis com os praticados no mercado e estão dentro do permissivo legal para a caracterização da dispensa de licitação (art. 24, inciso II da lei n°8.666/93). Pelo exposto, concluímos que ficou demonstrado a admissibilidade jurídica da ação contratual, por dispensa de licitação, considerando as peculiaridades do objeto. Tal espécie de atividade, por sua própria natureza, para atender bem e com eficiência aos imperativos do interesse público, há que se desenvolver em fluxo contínuo, permanentemente, ininterrupto. Dessa forma, parece-nos de todo evidente e defensável, considerando os princípios da razoabilidade, economicidade e supremacia do interesse público, a continuidade da prestação dos serviços, através do procedimento de dispensa de licitação, com base no inciso II do artigo 24 da Lei Federal n° 8.666/93.
   • O CONTRATANTE pagará para ao CONTRATADO pela Locação de um Trator Agrícola Traçado, que servirá para atender a demanda de plantio da Safra 2021/2022 o valor global de R$12.000,00 (doze mil reais) que será pago em 01 parcela mensal, vigência do contrato entre 08/07/2021 a 08/08/2021.
Nova Trento, 08 de julho de 2021.

________________________

Fernando Sens

Presidente Comissão de Licitação
Processo Licitatório nº 110/2021

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ratifico o ato do Sr. Fernando Sens (Presidente da Comissão de Licitações) que dispensou o Processo Licitatório, cujo objeto é a Locação de um Trator Agrícola Traçado para atender a demanda de plantio da Safra 2021/2022, Nova Trento –SC, no valor de R$12.000,00 (doze mil reais) será pago em uma parcela.
Publique-se.
Nova Trento, 08 de julho de 2021.
______________________

Tiago Dalsasso

Prefeito
EDITAL DE LICITAÇÃO N° 110/2021

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 051/2021

DATA: 08/07/2021
OBJETO: Locação de um Trator Agrícola Traçado ara atender a demanda de plantio da Safra 2021/2022.
DATA DO EDITAL: 110/2021
DATA DA ABERTURA: 08/07/2021
PARECER DE ASSESSORIA JURÍDICA
Examinando o Processo de Dispensa de Licitação acima identificado, em atendimento ao disposto no Art. 38, § único da Lei Federal nº 8.666/93.

DECIDO:

(   ) Pela sua aprovação, sem restrições;

(   ) Pela sua Aprovação, com as modificações abaixo relacionados;

(   ) Pela sua Rejeição, pelas razões abaixo identificadas.

Nova Trento, 08 de julho de 2021.